

**STABILITÉ DU RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 2012 VS 2011  
ET DU CHIFFRE D'AFFAIRES DU T1 13 VS T1 12**

*Les états financiers du Groupe Etam au 31 décembre 2012 ont été arrêtés par la Gérance le 17 avril 2013 et ont fait l'objet d'un rapport sans réserve des commissaires aux comptes en date du 18 avril 2013.*

**I. RÉSULTATS ANNUELS 2012**

M€	2012	2011	Variation (%/pt)
<b>Chiffre d'affaires (HT)</b>	<b>1 216,9</b>	<b>1 184,1</b>	<b>+2,8%</b>
<i>A surface comparable et taux de change constant</i>			<i>-3,4%</i>
<b>Taux de marge brute</b>	<b>58,6%</b>	<b>57,8%</b>	<b>+0,8</b>
EBITDA <sup>1</sup>	100,4	89,3	+12,5%
<b>Résultat Opérationnel Courant</b>	<b>41,9</b>	<b>41,5</b>	<b>+0,9%</b>
Résultat Opérationnel	33,5	34,5	-2,9%
<b>Résultat Net Part du Groupe</b>	<b>12,9</b>	<b>6,0</b>	
Résultat Net Part du Groupe dilué par action (en €/action)	1,40	0,54	
Dette financière nette/fonds propres	32,1%	57,2%	

<sup>1</sup> Résultat opérationnel courant avant amortissements, provisions et résultat de cessions des immobilisations

**Activité 2012**

En 2012, le Groupe Etam a réalisé un chiffre d'affaires de 1 216,9 M€ - qui intègre un impact de change positif de 40,3 M€ principalement dû à l'appréciation du Yuan face à l'Euro - en hausse de 2,8% par rapport à 2011. A surface comparable et taux de change constant, le chiffre d'affaires est en baisse de 3,4%.

**Taux de marge brute**

Le taux de marge brute de 58,6% a progressé de 0,8 point par rapport à 2011 du fait des conséquences favorables sur le taux de démarque de la bonne performance commerciale des collections européennes, de la baisse des cours d'achat en dollar américain et d'une meilleure gestion des niveaux de stocks.

**Résultat opérationnel courant**

Le Groupe a généré un résultat opérationnel courant de 41,9 M€ en 2012, contre 41,5 M€ en 2011. En Europe, la rentabilité a été significativement améliorée, avec un résultat opérationnel courant de 40,4 M€ contre 16,1 M€ en 2011, dont l'élément le plus marquant a été le retour de la marque 1.2.3 à une situation profitable. En Chine en revanche, le Groupe a souffert d'une baisse d'activité de 12,6% à surface comparable et taux de change constant, liée principalement à l'évolution rapide des canaux de distribution, à l'intensification de la concurrence et au manque d'attractivité de ses collections, dont la conséquence a été la chute du résultat opérationnel courant, à 1,5 M€ en 2012 contre 25,4 M€ en 2011.

**Résultat net**

Le résultat net consolidé s'élève à 13,4 M€ contre 11,3 M€ en 2011. Après prise en compte des intérêts minoritaires de la Chine pour 0,6 M€, le résultat net part du Groupe de l'année 2012 est de 12,9 M€.

Afin de préserver la structure financière du Groupe, il sera proposé à la prochaine assemblée générale de ne pas verser de dividende au titre de l'exercice 2012.

### **Flux de trésorerie**

L'activité a généré un EBITDA de 100,4 M€ en 2012 contre 89,3 M€ en 2011. Après variation du besoin en fonds de roulement, investissements, intérêts et impôts payés, le cash flow libre du Groupe est positif de 80,6 M€ au 31 décembre 2012 contre un montant négatif de 6,8 M€ au 31 décembre 2011.

Après différents éléments d'ajustement pour 0,7 M€, l'excédent de trésorerie net est positif de 79,9 M€ au titre de l'exercice 2012. Il a servi à la réduction de la dette financière nette, qui se situe à 100,6 M€ au 31 décembre 2012 contre 180,5 M€ au 31 décembre 2011.

## **II. CHIFFRE D'AFFAIRES DU PREMIER TRIMESTRE 2013**

<i>en M€</i>	T1-2013	<i>var. réelle</i>	<i>var. lfi<sup>1</sup></i>
<b>Chiffre d'affaires Groupe</b>	<b>333,6</b>	<b>0,7%</b>	<b>1,8%</b>
<b>Europe</b>	<b>195,0</b>	<b>3,4%</b>	<b>4,1%</b>
<b>Chine</b>	<b>138,6</b>	<b>-2,8%</b>	<b>-2,1%</b>
<u>Europe par pays</u>			
France <sup>2</sup>	172,9	3,9%	4,4%
Autres pays	22,1	-0,3%	2,2%
<u>Europe par marque</u>			
ETAM <sup>3</sup>	154,2	2,6%	2,8%
1.2.3	40,8	6,4%	9,3%

<sup>1</sup> À surface comparable et taux de change constant incluant l'activité internet

<sup>2</sup> Y compris l'activité du Groupe à l'export

<sup>3</sup> Y compris l'activité Undiz

Au premier trimestre 2013, le Groupe Etam a réalisé un chiffre d'affaires de 333,6 M€ qui intègre un impact positif de change de 0,9 M€ dû à l'appréciation du Yuan face à l'Euro. L'activité est en hausse de 0,7% par rapport au 31 mars 2012 et de 1,8% à surface comparable et taux de change constant.

En Europe, le Groupe a généré un chiffre d'affaires de 195,0 M€, en progression de 3,4% par rapport au premier trimestre 2012 et de 4,1% à surface comparable et taux de change constant. L'évolution positive de l'activité des marques s'est poursuivie au premier trimestre 2013.

En Chine, le chiffre d'affaires de 138,6 M€ au premier trimestre 2013 recule de 2,8% par rapport au premier trimestre 2012 et de 2,1% à surface comparable et taux de change constant.

La situation financière et les résultats du Groupe au 31 mars 2013 n'appellent pas de commentaires particuliers.

### **Évolution du réseau**

Au 31 mars 2013, le Groupe ETAM comptait 4 452 points de vente : 938 en Europe, 203 en franchises internationales et 3 311 en Chine.

**Distributeur international de prêt à porter féminin, lingerie et accessoires**  
**4 452 points de vente au 31.03.2013**

*Le Groupe Etam tiendra son Assemblée Générale des actionnaires le 30 mai 2013 & publiera son chiffre d'affaires du 2<sup>e</sup> trimestre 2013, le 18 juillet (après la clôture de la Bourse à Paris)*

Information analystes et investisseurs

[www.etamdeveloppement.fr](http://www.etamdeveloppement.fr) - Tél. : 01 55 90 72 79

Etam Développement - Code ISIN : FR0000035743 / Reuters : TAM.PA / Bloomberg : TAM FP